
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 71 Lunes 24 de marzo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 16102

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
10

73
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y DEPORTES

10738 Anuncio de licitación de: Presidencia del Consejo Superior de Deportes.
Objeto: Suministro de gas natural para la Sede Central del Consejo
Superior de Deportes e instalaciones del CARD de Madrid y para la
sede  e  instalaciones  deportivas  del  CARD  de  León.  Expediente:
2025hMA00030.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Presidencia del Consejo Superior de Deportes.
1.2) Número de identificación fiscal: Q2828001D.
1.3) Dirección: C/ Martín Fierro, 5.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28040.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 915896779.
1.10) Fax: 915890511.
1.11) Correo electrónico: contratacion@csd.gob.es
1.12) Dirección principal: http://www.csd.gob.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=68aBpWbwpH8QK2TEfXGy%2BA
%3D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tSDH%2FuCvBE1PpzdqOdhuWg%3D
%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Actividades recreativas, cultura y religión.

5. Códigos CPV: 09123000 (Gas natural).

6. Lugar principal de entrega de los suministros: ES.

7. Descripción de la licitación: Suministro de gas natural para la Sede Central del
Consejo Superior de Deportes e instalaciones del CARD de Madrid y para la
sede e instalaciones deportivas del CARD de León.

8. Valor estimado: 1.060.871,38 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10.  Duración del  contrato,  acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición:
Desde  el 24 de mayo de 2025 (1 año) (un año desde el 24 de mayo de 2025 o
desde el día siguiente a la fecha de formalización del contrato si éste fuera
posterior).

11. Condiciones de participación:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 71 Lunes 24 de marzo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 16103

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
10

73
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11.3) Situación personal:
11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.6) Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la

legislación española..
11.3.7) El licitador deberá estar incluido en el listado de Comercializadores de

Gas Natural de la CNMC, o bien, acreditar haber comunicado al Ministerio
para la Transición Ecológica y Reto Demográfico el inicio de la actividad
como  empresa  comercializadora  de  gas  natural,  acompañando  la
comunicación de declaración responsable sobre el cumplimiento de los
requisitos que se establecen en el actual artículo 80 de la Ley 34/1998, de
7 de octubre, del sector de hidrocarburos..

11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (según PCAP).
Nivel o niveles mínimos que pueden exigirse: 531000.

11.5) Situación técnica y profesional:
11.5.1)  Trabajos realizados (según PCAP).  Nivel  o  niveles mínimos que

pueden exigirse:  371305.
11.5.2)  Certificados de control  de  calidad expedidos  por  los  institutos  o

servicios  oficiales  (según PCAP).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17. Condiciones de ejecución del contrato: Consideraciones de tipo ambiental
(promoción del reciclado de productos así como establecimiento de medidas
que reduzcan la cantidad de residuos generado en las actividades).

18. Criterios de adjudicación: Constante F (Ponderación: 100%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
10:00 horas del 21 de abril de 2025.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Plataforma de Contratación del Sector Público. 00000 Madrid,

España.
20.2) URL: https://contrataciondelestado.es/

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 3

años.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1)  Apertura  sobre  administrativa:  24  de  abril  de  2025  a  las  10:00
(Apertura sobre 1) . Plataforma de Contratación del Sector Público - 00000
Madrid, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 24 de abril  de 2025 a las 10:00
(Apertura  sobre  2.  Fecha estimada)  .  Plataforma de Contratación  del
Sector  Público  -  00000 Madrid,  España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 71 Lunes 24 de marzo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 16104

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
10

73
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

21.3.1) Apertura sobre administrativa: Privado (no se celebra acto público).
21.3.2)  Apertura  sobre  oferta  económica:  Privado  (no  se  celebra  acto

público).

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Tribunal Adm. Central Recursos Contractuales.
25.1.2) Dirección: Avenida General Perón, 38, planta 8.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.4) Provincia: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28020.
25.1.6) País: España.
25.1.7) Teléfono: 913491319.
25.1.9) Correo electrónico: tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

25.3) Plazo de presentación de recursos: Hasta las 13:20 horas del 14 de marzo
de 2025 (según artículo 50 Ley de Contratos del Sector Público).

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: Tribunal Adm. Central Recursos Contractuales.
25.4.2) Dirección: Avenida General Perón, 38, planta 8.
25.4.3) Localidad: Madrid.
25.4.5) Código postal: 28020.
25.4.6) País: España.
25.4.7) Teléfono: 913491319.
25.4.9) Correo electrónico: tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2025-000277744.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (14 de marzo de 2025).

28. Fecha de envío del anuncio: 14 de marzo de 2025.

Madrid, 14 de marzo de 2025.- Presidente del Consejo Superior de Deportes,
José Manuel Rodríguez Uribes.

ID: A250012573-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-03-21T15:41:35+0100




